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O‘SMIRLIK DAVRIDA OTA-ONA O‘RTASIDAGI NIZOLAR VA ULARNING GENDER 

PSIXOLOGIYASI ASOSIDAGI AKS ETISHI 

Annotatsiya. Maqolada o‘smirlik davrida ota-onalar bilan yuzaga keladigan nizolarning gender 
xususiyatlari psixologik nuqtai nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotlar asosida o‘g‘il va qiz o‘smirlar 

o‘rtasidagi nizolarning sabablari, kechishi va oqibatlari o‘rganiladi. 

Kalit so‘zlar: O‘smirlik, nizolar, gender farqlari, ota-onalar, psixologiya, oilaviy munosabatlar. 

 

РОДИТЕЛЬСКИЕ КОНФЛИКТЫ В ПОДРОСТКОВОМ ВОЗРАСТЕ И ИХ 

ОТРАЖЕНИЕ В ГЕНДЕРНОЙ ПСИХОЛОГИИ 
 

Аннотация. В статье анализируются гендерные особенности конфликтов с родителями в 

подростковом возрасте с психологической точки зрения. На основе исследований изучаются 
причины, течение и последствия конфликтов между мальчиками и девочками. 

Ключевые слова: Подростковый возраст, конфликты, гендерные различия, родители, 
психология, семейные отношения.. 

PARENTAL CONFLICT DURING ADOLESCENCE AND THEIR REFLECTION 

IN GENDER PSYCHOLOGY 

 Abstract. The article analyzes the gender characteristics of conflicts with parents during adolescence 
from a psychological perspective. Based on research, the causes, course and consequences of conflicts 

between boys and girls are studied. 

Keywords: Adolescence, conflicts, gender differences, parents, psychology, family relationships. 
 

Kirish. Zamonaviy ta’lim tizimi har tomonlama yetuk, kasbiy jihatdan shakllangan va ijtimoiy 

jihatdan mas’uliyatli Kirish 

Oila — inson shaxsining shakllanishi, ijtimoiylashuvi va emotsional rivojlanishida beqiyos o‘rin 

tutuvchi ijtimoiy institutdir. Ayniqsa, o‘smirlik davrida oilaviy munosabatlar shaxsiyat taraqqiyotining 

markaziy omiliga aylanadi. Bu bosqichda yuzaga keladigan biologik, psixologik va ijtimoiy o‘zgarishlar 

o‘smirning dunyoqarashi, o‘zini anglash darajasi hamda avtonomiya sari intilishlarida keskin burilishlarni 

yuzaga keltiradi. Aynan mana shu o‘zgarishlar fonida o‘smir va ota-onalar o‘rtasidagi nizolar kuchayadi, bu 

esa oilaviy muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadi . 

O‘smirlik davri o‘zining psixofiziologik dinamikasi bilan boshqa yosh davrlaridan keskin farq qiladi. 

Gormonlar faoliyatining kuchayishi, miyaning prefrontal korteksi yetilayotgan bir paytda, o‘smirlar 

ko‘pincha emotsional beqarorlik, impulsivlik, o‘ziga ishonch va ijtimoiy qabul qilinishga bo‘lgan 

ehtiyojning ortishi kabi holatlarni boshdan kechirishadi[1]. Bu esa ular bilan ota-onalar o‘rtasidagi 

kommunikatsiyada qiyinchiliklar tug‘ilishiga sabab bo‘ladi. Nizolar avvalo avtonomiya va nazorat 

o‘rtasidagi psixologik to‘qnashuv sifatida namoyon bo‘ladi [2]. 

Ushbu jarayonlar gender kontekstida turlicha kechadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, o‘g‘il va qiz 

o‘smirlar o‘rtasidagi nizolarning sabablari, davomiyligi, emotsional intensivligi hamda ijtimoiy oqibatlari 

bir-biridan sezilarli darajada farq qiladi (Branje, 2010). O‘g‘il bolalar ko‘proq mustaqillik uchun ochiq 

kurashishsa, qiz bolalar esa emotsional jihatdan murakkabroq, lekin kamroq namoyon bo‘ladigan ziddiyatlar 
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bilan yuzlashadilar. Bunga gender stereotiplari, ijtimoiy kutishlar va ota-onalarning farzandga nisbatan 

rivojlangan yondashuv uslublari bevosita ta’sir ko‘rsatadi (Laursen & Collins, 2009). 

Mazkur maqola o‘smir va ota-onalar o‘rtasidagi nizolashuvlarning aynan gender xususiyatlarini 

psixologik nuqtai nazardan tahlil qilishga qaratilgan. Gender – bu nafaqat biologik farq, balki jamiyat va 

madaniyat tomonidan yuklangan ijtimoiy rollar tizimidir (West & Zimmerman, 1987). Shu nuqtai nazardan 

qaralganda, gender nizolarning shakllanishi va kechishida muhim determinant sifatida namoyon bo‘ladi. 

Ota-onalar tomonidan ko‘rsatiladigan qattiqqo‘llik, mehr, erkinlik va jazolash kabi omillar o‘g‘il va qiz 

farzandlarga nisbatan turlicha namoyon bo‘lib, bu esa nizolarni turli ssenariylar asosida kechishiga olib 

keladi. 

Maqolaning dolzarbligi shundaki, hozirgi zamon o‘zbek oilasida o‘smir va ota-onalar o‘rtasidagi 

kommunikatsion uzilishlar, emotsional befarqlik, nazorat va avtonomiya o‘rtasidagi nomutanosibliklar keng 

kuzatilmoqda. Bularning barchasi o‘smirlarning psixik salomatligiga, ijtimoiy moslashuviga va kelajakdagi 

shaxs sifatidagi shakllanishiga salbiy ta’sir o‘tkazmoqda. Shu sababli, ushbu mavzuni ilmiy asosda yoritish, 

psixologik yondashuv asosida tahlil qilish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish zarurati kundan-kunga ortib 

bormoqda. 

Shu asosda, maqolaning maqsadi — o‘smir va ota-onasi o‘rtasida yuzaga keladigan nizolarni gender 

kontekstida chuqur psixologik tahlil qilish, bunday nizolarning sabablari, namoyon bo‘lish shakllari va 

oqibatlarini aniqlash, shuningdek, ularni kamaytirish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqishdan 

iborat. 

O‘smirlik davri inson hayotining murakkab bosqichlaridan biri bo‘lib, bu davrda shaxsiy identitet, 

avtonomiya, mustaqillik, o‘z-o‘zini anglash va ijtimoiy rolga moslashish kabi jarayonlar yuzaga chiqadi. Bu 

holatlar ota-onalar bilan munosabatlarda keskin o‘zgarishlarga olib keladi. O‘smirlar o‘zlarini kattalar kabi 

his qiladilar, mustaqil qarorlar qabul qilishga intiladilar, biroq ota-onalar ularni hali ham «bola» sifatida 

ko‘rishda davom etadilar. Bu esa ijtimoiy rol ziddiyati va rollararo dissonansni vujudga keltiradi. 

Tadqiqotlarga ko‘ra, o‘smirlikda yuzaga keladigan asosiy nizolar avtonomiya, kiyinish erkinligi, 

o‘qish, do‘stlar bilan muloqot qilish, vaqtni boshqarish kabi sohalarda kuzatiladi. Ushbu nizolar ko‘pincha 

emotsional portlashlar, tushkunlik, o‘zini chetga olganlik, hatto depressiv holatlarga olib keladi. 

Gender — bu biologik emas, balki ijtimoiy konstrukt bo‘lib, insondan kutilgan xatti-harakatlar, roli, 

javobgarliklar tizimidir. Gender rollar o‘zbek oilaviy an’analarida chuqur ildiz otgan: o‘g‘il bolalardan 

qat’iylik, mustaqillik, ijtimoiy rolga tez kirishish kutiladi; qiz bolalardan esa itoatkorlik, emotsional sezgirlik, 

oilaviy qadriyatlarga moslashuv. 

Shu nuqtai nazardan, o‘g‘il o‘smirlar ko‘proq ochiq, tashqi kurash usullarini tanlasalar, qizlar ko‘proq 

ichki konfliktlarga duch keladilar. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, qiz bolalar ota-onalari bilan ko‘proq 

emotsional yaqinlikda bo‘lishga intiladilar, ammo ular ushbu yaqinlikni erkinlik hisobiga qurbon qilishadi. 

Aksincha, o‘g‘il bolalar esa mustaqillikni o‘zining asosiy qadriyati sifatida ko‘radi.  

Oiladagi gender rollarning shakllanishida ota-onalarning farzandga nisbatan munosabati muhim 

ahamiyatga ega. Ota-onalar ko‘pincha o‘g‘il farzandlariga ko‘proq erkinlik va qat’iylikni rag‘batlantiruvchi, 

qiz farzandlariga esa nazorat va himoya usullarini qo‘llovchi yondashuvni tanlaydilar. 
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Bunday yondashuvlar natijasida genderga asoslangan psixologik disbalanslar yuzaga keladi: o‘g‘il 

bolalar hissiy befarqlik, agressivlik orqali o‘z noroziliklarini bildirsa, qiz bolalar ichki emotsional bosim, 

passivlik yoki psixosomatik simptomlar bilan reaksiyaga kirishadilar. 

O‘smirlikdagi nizolar ularning psixik holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Uzoq davom etgan nizolar 

depressiya, tashvish buzilishi, o‘zini past baholash, maktabdagi muvaffaqiyatsizlik va ijtimoiy chekinish kabi 

oqibatlarga olib kelishi mumkin. Genderga asoslangan farqlar esa bu salbiy oqibatlarning ko‘lamini 

aniqlaydi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, qiz o‘smirlar depressiv simptomlarga ko‘proq moyil bo‘lsa, o‘g‘il 

o‘smirlar antisosial xatti-harakatlarga ko‘proq kirishadilar. Shuningdek, oilaviy ziddiyatlarning doimiyligi 

bolalarning kelajakdagi shaxslararo munosabatlariga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Nizolarni kamaytirish uchun ota-onalar farzandlarining rivojlanish bosqichlarini chuqur anglamog‘i, 

genderga xos ehtiyojlarini tushunmog‘i va individual yondashuvni shakllantirishi zarur. Faol tinglash, 

emotsional qo‘llab-quvvatlash, do‘stona muloqot va o‘zaro hurmat tamoyillariga asoslangan oilaviy muhit 

o‘smirning psixologik salomatligini mustahkamlashda muhim omil sanaladi. 

Shuningdek, gender stereotiplariga asoslangan yondashuvlardan voz kechish, farzandga shaxs sifatida 

yondashish, gender neytral tarbiya usullarini tatbiq etish orqali nizolar oldi olinadi. 

Xulosa 

Oilaviy tizimda o‘smirning ijtimoiy-psixologik moslashuvi va emotsional barqarorligiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatuvchi omillardan biri bu — ota-onalar bilan yuzaga keladigan nizolarning mazmuni, davomiyligi va 

genderga xos xarakteridir. Tadqiqot va tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, o‘smirlik davrida shaxsning 

individuallik sari harakati, avtonom qaror qabul qilishga bo‘lgan intilishi, ota-onaning avtoritar yoki haddan 

tashqari protektiv nazorati bilan to‘qnash kelganda nizolashuv fazasiga o‘tadi. Bu jarayon esa ko‘pincha 

gender xususiyatlariga qarab farqli kechadi. 

Xususan, o‘g‘il bolalar o‘zlarining ijtimoiy dominatsiya ehtiyojini qondirish, erkinlik uchun kurashish 

kabi tashqi yo‘nalgan strategiyalar orqali nizoga kirishadilar. Aksincha, qiz o‘smirlar emotsional yaqinlikni 

yo‘qotmaslik va ijtimoiy maqbullikka moslashish zarurati tufayli konfliktni ko‘proq ichki hissiy tortishuvlar 

orqali kechiradilar. Bu holat o‘z-o‘zini qadrlash, o‘zaro ishonch va ruhiy salomatlik darajalarida turlicha aks 

etadi (Rose & Rudolph, 2006). 

Gender stereotiplari va ijtimoiy iqlim ham ushbu nizolar dinamikasiga ta’sir ko‘rsatadi. An’anaviy 

patriarxal oilalarda o‘g‘il bolalarning mustaqil qarorlariga ko‘proq ijobiy yondashilsa-da, qiz bolalarning 

harakatlari nazoratga olinadi. Bu esa shaxsning gender identifikatsiyasi va oilaviy rol modeli bilan bog‘liq 

intrapsixik ziddiyatlarni keltirib chiqaradi (Bem, 1981; Chodorow, 1999). 

Bundan tashqari, nizolarni konstruktiv yechish mexanizmlarining mavjud emasligi, ota-onalarning 

o‘smirlik davrining psixologik mohiyatini chuqur anglamasligi, yaqinlik va nazorat o‘rtasidagi sog‘lom 

muvozanatni saqlay olmasligi hamda kommunikativ yondashuvlarning yetishmasligi nizolarni 

chuqurlashtiradi. Ushbu omillar, ayniqsa, genderga asoslangan noto‘g‘ri stereotiplar bilan uyg‘unlashganda, 

o‘smir shaxsining psixologik rivojlanishiga sezilarli darajada salbiy ta’sir ko‘rsatadi (Steinberg, 2011). 

Shu boisdan, zamonaviy oilalarda gender neytral yondashuvlarni joriy qilish, o‘smirlarni mustaqil 

shaxs sifatida tan olish, emotsional ehtiyojlarni inobatga olgan holda muloqot qilish va ijtimoiy-psixologik 
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ko‘nikmalarni shakllantirish ota-onalar uchun dolzarb vazifa hisoblanadi. Nizolarning sabablarini aniqlash, 

ular ustida ishlash va genderga asoslangan yondashuvlardan voz kechish orqali o‘smirning sog‘lom 

ijtimoiylashuvi, ruhiy barqarorligi va oilaviy integratsiyasi ta’minlanadi. 
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